

วารสารชัยภูมิปริทรรศน์

Journal of Chaiyaphum Review

ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 (มกราคม – เมษายน 2565)
Vol. 5 No. 1 (January – April 2022)

วัตถุประสงค์

1. เพื่อเป็นวารสารตีพิมพ์เผยแพร่บทความวิชาการ บทความวิจัย บทความทบทวนวรรณกรรม และบทความวิชาการประเภทอื่นๆ
2. เพื่อเป็นสื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้เชิงวิชาการของนักวิจัยและนักวิชาการทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ
3. เพื่อเป็นวารสารเสนอองค์ความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนานุรักษ์ตามหลักการศึกษาเชิงพุทธศาสนาและศาสตร์ต่างๆ
4. เพื่อพัฒนาวารสารให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการประกันคุณภาพการศึกษาและเป็นการส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพผลงานการวิจัยและบทความทางวิชาการทางพระพุทธศาสนาและศาสนาต่างๆ รวมทั้งปรัชญาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน TCI

เจ้าของ

กองบรรณาธิการวารสารชัยภูมิปริทรรศน์ วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ เลขที่ 97 หมู่ที่ 14 บ้านโนนเหลื่อม ตำบลนาฝาย อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ 36000 โทรศัพท์ 082-134-1049, 082-443-9987

ที่ปรึกษา

พระพรหมบัณฑิต, ศ.ดร.

พระเทพภาวนาวิกรม

พระราชปริยัติกวี, ศ.ดร.

พระเทพปวรเมธี, รศ.ดร.

พระราชสีมาภรณ์

พระราชปริยัติมุนี, รศ.ดร.

พระราชสีมาภรณ์

พระโสภณรัตน์บัณฑิต, รศ.ดร.

พระสุธีรัตนบัณฑิต, รศ.ดร.

พระครูปริยัติกิตติธำรง, รศ.ดร.

พระมหาสมบุญ วุฑฒิโก, รศ.ดร.

รศ.ดร.สุรพล สุยะพรหม

ผศ.ดร.สุรพล พรหมกุล

ราชบัณฑิตกิตติมศักดิ์, กรรมการมหาเถรสมาคม

เจ้าคณะจังหวัดชัยภูมิ

อธิการบดี

รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร

รองอธิการบดีวิทยาเขตนครราชสีมา

คณบดีคณะพุทธศาสตร์

รองอธิการบดีวิทยาเขตนครราชสีมา

รองอธิการบดีวิทยาเขตขอนแก่น

ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยพุทธศาสตร์

คณบดีคณะสังคมศาสตร์

คณบดีบัณฑิตวิทยาลัย

รองอธิการบดีฝ่ายกิจการทั่วไป

อาจารย์ประจำหลักสูตรรัฐศาสตร์

บรรณาธิการ

พระศรีสังฆญาณมุนี, ดร.

บรรณาธิการผู้ช่วย

พระมหาวิฑูรย์ สิทธิเมธี, ดร.

ดร.พูนศักดิ์ กมล

นางสาวกมัยธร มงคลกุล

กองบรรณาธิการ

พระเมธีสุตาภรณ์, ผศ.ดร.

พระครูสังวรวิจิตร, ผศ.ดร.

พระครูใบฎีกาหัตถ์ กิตตินนโท, ผศ.ดร.

พระมหาปัญญาวรรณ สิริภทโท, ผศ.ดร.

รศ.ดร.ประเวศ อินทองปาน

ศ.ดร.วัชร งามจิตรเจริญ

ดร.กนกกรส ผลากรกุล

ผศ.ดร.ตามใจ อริรุทธิโยธิน

ดร.อัญชลี ยุคล ณ อยุธยา

ผศ.ดร.สวาสดี พรหมนา

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย

มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ประธานกรรมการมูลนิธินายแพทย์สุจินต์ ผลากรกุล.

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าพระนครเหนือ

อาจารย์พิเศษวิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ

ผู้ทรงคุณวุฒิประเมินบทความ

พระมหาหมื่นวินทร์ ปุริสุตโต, ผศ.ดร.

พระจตุรงค์ อาจารย์สุโก ดร.

บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

คณะศาสนาและปรัชญามหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

พระมหาวิฑูรย์ สิทธิเมธี, ดร.	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
พระมหานรินทร์ เอ็มพันธ์ ดร.	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ผศ.ดร.วินัย ภูมิสุข	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.กาญจพงศ์ สุวรรณ	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.สุนทร ธนศิลป์พิชิต	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.พูนศักดิ์ กมล	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยวิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ
ดร.สมเจต หลวงกัน	นักวิชาการประจำศูนย์วิจัยธรรมศึกษา
ดร.ศุภานนท์ ชอบประดิษฐ์	วิทยาลัยทองสุข

ฝ่ายจัดรูปเล่ม/สมาชิกวารสาร

พระมหาวิฑูรย์ สิทธิเมธี, ดร. ดร.พูนศักดิ์ กมล นางสาวกมัยธร มงคลกุล

พิมพ์ที่

วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย เลขที่ 97 หมู่ที่ 14 บ้านโนนเหลื่อม
 ตำบลนาฝาย อำเภอเมืองชัยภูมิ จังหวัดชัยภูมิ 36000 โทรศัพท์ 082-134-1049, 082-443-9987

บทบรรณาธิการ

หลังจากที่ได้ขับเคลื่อนการบริหารจัดการวารสารจนเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน TCI แล้ววารสารชัยภูมิปริทรรศน์ฉบับนี้ เป็นฉบับที่ 1 ของปีที่ 5 ได้พัฒนาการอย่างต่อเนื่องจึงทำให้ได้รับความสนใจจากนักวิชาการ และส่งบทความมาเพื่อตีพิมพ์เผยแพร่ ทางวารสารได้เชิญผู้ทรงคุณวุฒิอ่านบทความเหล่านั้น เพื่อคัดกรองบทความที่มีคุณภาพ ให้ผู้ที่สนใจในการศึกษาได้มาค้นคว้าต่อไป และยังเป็นการที่ได้พัฒนางานด้านวิชาการของวิทยาลัยสงฆ์ จึงขอเชิญทุกท่านทุกฝ่ายต่างที่ร่วมกันขับเคลื่อนเพื่อพัฒนาวารสาร ในฉบับนี้กองบรรณาธิการได้พิจารณาบทความทางวิชาการ 5 เรื่องเหมือนกับฉบับก่อนๆ ดังนี้

1. เรื่อง **บทวิเคราะห์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติสู่การพัฒนาชุมชนเพื่อคุณภาพชีวิต** โดย พระครูวินัยธรศุภวัฒน์ เพชรถาวร และคณะ สรุปว่า นโยบายการพัฒนาคุณภาพชีวิตอย่างยั่งยืนของผู้สูงอายุในเขตพื้นที่องค์การบริหารส่วนตำบลท่ายาง อำเภอทุ่งใหญ่ จังหวัดนครศรีธรรมราช มีวัตถุประสงค์เพื่อวิเคราะห์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติสู่การพัฒนาชุมชนเพื่อคุณภาพชีวิตพบว่า การขับเคลื่อนแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติให้มีความยั่งยืนด้วยหลักการพัฒนาชุมชนตั้งแต่ฉบับที่ 1 จนถึงฉบับปัจจุบัน สามารถเชื่อมประสานสู่การพัฒนาและเป้าหมายสำคัญของชุมชนและสังคม คือ “คนเก่ง คนดี และคนมีความสุข” ต่อยอดความคิดเพื่อร่วมคิดสร้างสรรค์ทุกกิจกรรม และดำเนินการโดยประชาชน ภายใต้การมีส่วนร่วมในโครงการต่าง ๆ ที่ร่วมประสานงานเพื่อเป้าหมายสูงสุดคือ “ความเป็นอยู่ที่ดี” ผสมผสานขยายฐานสู่การพัฒนาคุณภาพชีวิตในด้านร่างกาย อารมณ์ สังคม และสติปัญญาอย่างครบถ้วนทุกด้าน

2. เรื่อง **แนวทางการตรวจสอบและสร้างความโปร่งใสการจัดซื้อจัดจ้าง ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 2560** โดย พระฉัตรมงคล วรมงคล (วงศ์ธรรม), พระมหา นรินทร์ สุรพลญญ ดร. (एमพันธ์) สรุปว่า ฉบับใหม่สอดคล้องกับกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และสภาวะการณปัจจุบัน อันมีรายละเอียดวิธีปฏิบัติที่แตกต่างจากระเบียบเกี่ยวกับพัสดุการจัดซื้อจัดจ้างหรือการบริหารพัสดุเดิม ดังนั้นผู้ตรวจสอบภายในจำเป็นต้องมีความรู้ความเข้าใจในการปฏิบัติงานให้มีความถูกต้องว่าสาระสำคัญใดบ้างที่แตกต่างจากระเบียบเดิม เพื่อการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามระเบียบใหม่สามารถตรวจสอบกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างให้เป็นไปอย่างถูกต้องเป็นไปตามที่ระเบียบกำหนด และสามารถให้ข้อเสนอแนะแก่หน่วยรับตรวจได้เป็นแนวทางการตรวจสอบการจัดซื้อจัดจ้างตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 เพื่อใช้เป็นแนวทางในการตรวจสอบ การดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างให้เป็นไปตามกฎ ระเบียบ หลักเกณฑ์และประกาศของทางราชการ รวมทั้งหลักเกณฑ์ใช้ในการบริหารงานฝ่ายต่างๆ สำหรับเจ้าหน้าที่ตรวจสอบภายใน เจ้าหน้าที่พัสดุ เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการเบิกจ่ายเงิน ผู้บริหาร และผู้ที่สนใจ ใช้เป็นแนวทางในการตรวจสอบและปฏิบัติงานของหน่วยงานให้เป็นไปอย่างถูกต้อง ความโปร่งใส ประหยัด และประสิทธิภาพมีผลต่อการดำเนินการลดความเสี่ยงแต่ละขั้นตอนการจัดซื้อจัดจ้างทำให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้องและเกิดผลประโยชน์ในการปฏิบัติงาน

3. เรื่อง **แนวคิดการพัฒนาภาวะผู้นำเชิงพุทธบูรณาการเพื่อสันติภาพ** โดย ประจักษ์ ประกัน สรุปว่า) วิธีนำหลักเชิงพุทธบูรณาการมาปรับใช้ คือ การนำหลักธรรมมาประยุกต์ใช้ในการปกครอง เช่น

หลักพรหมวิหาร 4, อคติ 4 เป็นต้น ความอดทนต่อการปฏิบัติงาน มีใจหนักแน่น ไม่ยอมตกในความชั่วไม่เกรงกลัวหรือมีอคติ 4 เมื่อจะต้องตัดสินใจและไม่หวั่นไหวในโลกธรรม 8 เพื่อให้เกิดสันติภาพในหมู่คณะ ชุมชนในระดับท้องถิ่น ประเทศชาติและระดับโลก และ (3) ภาวะผู้นำมีการประสานสัมพันธ์ คือการเชื่อมโยง ผู้นำจะต้องแสดงภาวะของความมีเมตตาต่อผู้ใต้บังคับบัญชาบนพื้นฐานของการมีอุดมการณ์อย่างชัดเจน สามารถสร้างแรงบันดาลใจให้กับผู้ตามได้อย่างต่อเนื่อง สร้างกระบวนการกระตุ้นทางปัญญาให้ผู้ตามได้เกิดการเรียนรู้ในการแก้ปัญหาด้วยสติปัญญา มีสติรู้เท่าทัน และคำนึงถึงปัจเจกบุคคลของผู้ร่วมงาน ทุกบุคคลที่เกี่ยวข้องเพื่อความสงบและความสุขทั้งตนเองและผู้อื่น

4. เรื่อง **การจัดการกิจกรรมดนตรีบำบัดสำหรับเด็ก เด็กออทิสติก และเด็กที่มีความต้องการจำเป็นพิเศษ** โดย รัชนิ จุลทะหว่า, และสรรค์ชัย ไชยสกุลวงศ์ สรุปได้ว่า ดนตรี เป็นสื่อภาษาสากลที่ไม่ว่าคนชาติไหนๆ ก็เข้าใจเนื้อดนตรีเดียวกัน ให้เป็นไปในทิศทางเดียวกันได้ ดนตรีจึงสามารถใช้สื่อสารได้กับคนทั้งโลก รวมทั้งการนำมารักษาโรคได้กับทุกๆ คน ไม่ว่าจะเป็นเด็ก ผู้ใหญ่ หรือคนที่ผิดปกติทางอารมณ์ตั้งแต่อดีตมาแล้วที่เรารู้จักดนตรี และยังพบว่ายังมีพลังมหาศาลรักษาโรค อย่างคนอัมพาตก็ใช้วิธีการเคาะระฆัง เคาะขาม และใช้เสียงสวดมนต์ในพิธีกรรม ที่เชื่อกันว่าจะช่วยปรับสมดุลใจของเรา คนไทยเราเองก็ใช้การสวดมนต์ ที่นอกเหนือจากเรื่องศาสนาแล้ว ก็ยังเป็นคลื่นเสียงที่ช่วยสงบจิตใจเราให้สูงขึ้น ล่ะที่เป็นเหตุผลที่ว่า เวลาเราซึมเศร้า อยากกระฉับกระเฉง แค่เปิดดนตรีฟังสนุกเราก็ตื่นตัวขึ้นมาได้ ดนตรีจึงมีพลังกับเราไม่น้อยและยังสามารถนำมาจัดการกับความเครียดได้ด้วย เพราะหากเราได้ฟังดนตรีจังหวะผ่อนคลาย การทำงานของสมองเราจะตอบสนองตาม และร่างกายของเราจะเปลี่ยนไป

5. เรื่อง **สัปปุริสธรรม 7 : การบริหารสถานศึกษาสู่ความสำเร็จ** โดย เกตุชญา วงษ์เพิก สรุปว่าการบริหารและการจัดการศึกษาด้วยความรู้ความสามารถการมีบุคลิกภาพความเป็นผู้นำ การเป็นผู้นำทางวิชาการ และความเป็นผู้มีคุณธรรมจริยธรรม โดยยึดหลักธรรมทางพระพุทธศาสนาสู่การบูรณาการเข้ากับกระบวนการจัดการศึกษา ผู้บริหารสถานศึกษาควร ยึดพุทธธรรมในการครองคน ครองตนและครองงานประยุกต์ใช้กับทักษะภาวะผู้นำและการติดต่อสื่อสาร โดยผู้บริหารโรงเรียนที่จะต้องประพฤติปฏิบัติด้วยความเป็นธรรม มีความซื่อสัตย์สุจริต อันจะนำมาซึ่งการอยู่ร่วมกันอย่างมีความสุขขององค์กร ดังนั้น คุณสมบัติของผู้บริหารที่จะต้องประกอบด้วยหลักธรรมที่มีความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง คือหลักสัปปุริสธรรม 7 อันจะเป็นประโยชน์ต่อผู้บริหารโรงเรียนในการพัฒนาคุณภาพการศึกษาให้สำเร็จต่อไป

สารบัญ

เรื่อง	หน้า
บทบรรณาธิการ	ง
สารบัญ	ฉ
บทวิเคราะห์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติสู่การพัฒนาชุมชนเพื่อคุณภาพชีวิต (AN ANALYSIS OF THE NATIONAL ECONOMIC AND SOCIAL DEVELOPMENT PLAN IN RELATION TO COMMUNITY DEVELOPMENT FOR QUALITY OF LIFE.) พระครูวินัยธรศุภวัฒน์ เพชรถาวร และคณะ	1
แนวทางการตรวจสอบและสร้างความโปร่งใสการจัดซื้อจัดจ้าง ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 2560 (GUIDELINES FOR AUDITING AND BUILDING PROCUREMENT TRANSPARENCY ACCORDING TO THE GOVERNMENT PROCUREMENT AND SUPPLIES ADMINISTRATION ACT 2017) พระฉัตรมงคล วรมงคล (วงศ์ธรรม), พระมหานรินทร์ สุรพลโย (เอมพันธ์)	11
แนวคิดการพัฒนาภาวะผู้นำเชิงพุทธบูรณาการเพื่อสันติภาพ (THE DEVELOPMENT CONCEPT OF INTEQRATIVE BUDDHIST LEADERSHIP FOR PEACE.) ปรรณ ปุระกัน	24
การจัดการกิจกรรมดนตรีบำบัดสำหรับเด็ก เด็กออทิสติก และเด็กที่มีความต้องการจำเป็นพิเศษ (MANAGEMENT OF MUSTC THERAPY ACTIVITIES FOR CHILDREN AUTISTIC CHILDREN AND CHILDREN WITH SPECIAL NEEDS) รัชณี จุลทะหว่า, สรรค์ชัย ไชยสกุลวงศ์	31
สัปปุริสธรรม 7 : การบริหารสถานศึกษาสู่ความสำเร็จ (THE 7 SAPPURISA-DHAMMAS : SCHOOL ADMINISTRATION FOR SUCCESS) เกตุชญา วงษ์เพิก,	39
จริยธรรมการตีพิมพ์บทความในวารสารชัยภูมิปริทรรศน์	51
การเตรียมต้นฉบับเพื่อการเสนอจัดพิมพ์ในวารสารชัยภูมิปริทรรศน์	53